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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením mechanických a bariérových vlastností bio-

degradovatelných nanokompozitů na bázi kyseliny polymléčné (PLA). Polymerní matrice

byla tvořená polylaktidem 2003D (NatureWorks), v níž byla použita plniva Nanofil® 116 a

SE 3010, Garamite®1958, řada plniv Cloisite® 10A, 20A, 30B a přírodní Cloisite® Na+.

Pozorován byl rovněž vliv zpracovatelských aditiv BioAdimide™100 a BioAdimide™500.

Fólie byly vytlačeny z předmíchaných granulátů PLA na stroji Brabender Plasti-Corder

s plochou hlavou. Příprava granulátů proběhla v rámci programu AKTION na partnerské

instituci Montanuniversität Leoben v Rakousku na dvojšnekovém extrudéru ZSK-25. U

připravených kompozitů byly provedeny tahové zkoušky, dynamická mechanická analýza,

proběhlo hodnocení permeability plynů a par, nasákavosti, a dále byla posuzována morfo-

logie materiálů pomocí rentgenových paprsků a transmisní elektronové mikroskopie.
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ABSTRACT

This Master‘s thesis deals with the evaluation of mechanical and barrier properties of bio-

degradable nanocomposites based on polylactic acid (PLA). Nanofil® 116 and SE 3010,

Garamite®1958, series Cloisite® 10A, 20A, 30B and natural Cloisite® Na+ fillers were used

in the polymer matrix, which comprised polylactide 2003D (NatureWorks). The effect of

additives BioAdimide™100 and BioAdimide™500 was also observed. Testing sheets were

prepared from PLA preprepared granulates by Brabender Plasti-Corder equipped by flat

die. Granulates were produced in accordance with project AKTION in partner institution

Montanuniversität Leoben in Austria by twin screw extruder ZSK-25. The prepared com-

posites were subjected to tensile tests, dynamic mechanical analysis, and were evaulated

for water absorption and permeability of gases and water vapours. Further material mor-

phology was assessed using X-ray diffraction as well as transmission electron microscopy.
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ÚVOD

Nebývalý rozmach vývoje a výroby polymerních materiálů v druhé polovině 20. století a

pokračující trend způsobil, že dnešní doba bývá často označována jako doba plastová. Plas-

ty se staly z mnoha důvodů oblíbeným průmyslovým artiklem. V jejich prospěch mluví

dobré materiálové vlastnosti, poměrně jednoduchá zpracovatelnost, dostupnost. Ovšem

posledně jmenovaný aspekt je společně s nevítaným hromadícím se plastovým odpadem a

produkcí škodlivých látek při výrobě rostoucím nebezpečím pro životní prostředí. Nejen

v důsledku likvidace neobnovitelných surovin se zejména země s vyspělým hospodářstvím

snaží hledat nové zdroje, vylepšovat recyklovatelnost a snižovat dobu rozložitelnosti po-

lymerních materiálů. V ohnisku výzkumu mnoha institucí a podniků se ocitají tzv. bioroz-

ložitelné polymery, které mohou být syntetizovány z obnovitelných zdrojů (obiloviny, ku-

kuřice apod.) a které lze šetrně rozkládat účinkem biologických faktorů na biomasu, vodu a

oxid uhličitý.

Dalším významným trendem nejen v oblasti polymerních materiálů je rozvoj nanotechno-

logií. Polymerní nanokompozity tak představují materiály plněné částicemi s alespoň jed-

ním rozměrem rovným nebo menším než 100 nm. Nové materiály založené na nanotechno-

logiích poskytují jak vylepšené mechanické a bariérové vlastnosti, kterými se zabývá i tato

práce, tak také pokročilé vlastnosti z hlediska bezpečnosti spotřebitele, ekonomičnosti či

ekologičnosti výrobků. [1]

V 50. letech 20. století dosahoval objem produkce polymerních materiálů čísel kolem 5

milionů tun. Dnes je vyprodukováno přibližně 100 milionů tun polymerů, z čehož asi 42 %

připadá na obalový průmysl. Samotný obalový průmysl vytváří ve vyspělých zemích až 2

% hrubého domácího produktu. Z tohoto pohledu se jeví studium nových obalových mate-

riálů jako velmi potřebné. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOLYMERY

1.1 Biodegradace

Pojem biodegradace může být vysvětlován jako degradace organického materiálu vyvolaná

biologickou aktivitou, zejména enzymatickým působením mikroorganismů. Následkem

jsou výrazné změny v chemické struktuře materiálu. Koncovými produkty se stávají bio-

masa, oxid uhličitý a voda (v aerobním prostředí) nebo metan (v anaerobním prostředí).

Obecné poznatky naznačují, že biodegradaci urychluje přítomnost polysacharidů. Zpoma-

lení naopak napomáhá růst parametrů jako hydrofobicita, molekulová hmotnost, krystalini-

ta či velikost sférolitů. [2]

Sběrem a kompostováním biodegradabilních plastových odpadů lze generovat velmi uži-

tečný a na uhlík bohatý humózní materiál, který je možné vracet do zemní půdy a vytvářet

tak žádoucí koloběh uhlíku. Kompostování tedy má příznivý účinek na udržitelnost země-

dělského systému a může nahrazovat chemická hnojiva. [2]

1.2 Rozdělení biopolymerů

Klasifikace biodegradabilních polymerů s ohledem na jejich původ je schematicky znázor-

něna na Obr. 1.

Obrázek 1 Rozdělení biodegradabilních polymerů [2]

Mohli bychom také mluvit o agropolymerech a biodegradabilních polyesterech. [2]
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1.2.1 Agropolymery

Polysacharidy

Již před více než třiceti lety vzbudil zna

gradovatelných materiálů

z amylózy a amylopektinu (Obr. 2

však příliš velké uplatně

obalové aplikace je nutno škrob hydrofobizovat a opat

desátých let dvacátého století se na trhu

označované jako biodegradovatelné

vacích fólií. Ovšem v biologickém prost

škrobové složky, přičemž PE fragmenty mohou velmi pomalu degradovat pod vlivem sl

nečního záření a vzdušného kyslíku.

stižněji jenom o biodezintegraci.

Obrázek

Pro použití škrobu jako bioplastu je bu

vzniká škrobový termoplast, anebo lze

(polyestery, polyesteramidy

složek tak vznikají vodě odolné degradovatelné fólie. V

plastu vyrábí balící folie, pytle,

Biopolymers produkuje biopolymer pod ozna

cházejícího z krmiva pro hospodá

kurenčního problému potravina

, Fakulta technologická

řiceti lety vzbudil značný zájem škrob jako jeden z

gradovatelných materiálů s potenciálem pro obalový průmysl. Tento polysacharid

amylózy a amylopektinu (Obr. 2) se získává z kukuřice, pšenice č

íliš velké uplatnění z důvodu vysoké hydrofility a malé mechanické pevnosti.

utno škrob hydrofobizovat a opatřovat přísadami. V

desátých let dvacátého století se na trhu vyskytovaly PE fólie s vysokým obsahem škrobu

ované jako biodegradovatelné, primárně určené na výrobu pytlů

biologickém prostředí (kompost, půda) dochází pouze k

ř čemž PE fragmenty mohou velmi pomalu degradovat pod vlivem sl

ení a vzdušného kyslíku. Nebylo tehdy na místě mluvit o biodegradaci, ale v

zintegraci. [3]

Obrázek 2 Základní stavební jednotky škrobu amylóza a amylopektin

Pro použití škrobu jako bioplastu je buď nutné přidat plastifikátory (sorbitol, glycerin), kdy

vzniká škrobový termoplast, anebo lze aplikovat s rozložitelnými konven

(polyestery, polyesteramidy, polyvinylalkoholy). Smíšením hydrofilních a hydrofobních

složek tak vznikají vodě odolné degradovatelné fólie. V dnešní době se ze škrobového bi

plastu vyrábí balící folie, pytle, kelímky, příbory atd. Např. holandská

Biopolymers produkuje biopolymer pod označením Solanyl z bramborového odpadu p

krmiva pro hospodářská zvířata.[5] Tento postup je zajímavý z

blému potravina versus bioplast, neboť obliba bioplastů

13

jako jeden z nejlevnějších biode-

mysl. Tento polysacharid složený

ice, pšenice či brambor. Nenašel

vodu vysoké hydrofility a malé mechanické pevnosti. Pro

řísadami. V polovině sedm-

vysokým obsahem škrobu

ené na výrobu pytlů, tašek nebo mulčo-

ůda) dochází pouze k rozkladu

emž PE fragmenty mohou velmi pomalu degradovat pod vlivem slu-

ě mluvit o biodegradaci, ale vý-

Základní stavební jednotky škrobu amylóza a amylopektin [4]


[…]


63p24 (2012) a 66p21 (2013).

Z mechanických zkoušek byly provedeny zkoušky tahové a DMA. V podélném směru vy-

sekaná zkušební tělíska měla při tahové zkoušce ve všech případech větší pevnost v tahu

než tělíska vyseknutá ve směru příčném. Nejvyšší pevnost byla dosažena u materiálů

PLA/BioAdimide500 a PLA/Garamite. Společně s těmito dvěma vzorky pevnost vůči čis-

tému PLA vzrostla ještě u směsi PLA/BioAdimide100. Pokud se jedná o tažnost, pak nej-

vyšší hodnoty ukazovaly PLA kompozity s modifikovanými Cloisity. U ostatních vzorků

protažení při přetržení vůči PLA klesalo. Moduly získané tahovou zkouškou byly ve větši-

ně případů opět vyšší v podélném směru, k významnému navýšení vůči čistému PLA do-

cházelo u materiálů s modifikovanými Cloisity. Dynamická mechanická analýza ovšem

předchozí data nepotvrdila a nejvyšší komplexní moduly při pokojové teplotě vykreslila

pro vzorky PLA/BioAdimide100, Cloisite10A a PLA/Garamite. Směsi PLA s Cloisity10A

a 30B zde dosáhly nižších modulů než samotný PLA, ostatní vzorky měly modul vyšší.

Bariérové vlastnosti PLA kompozitů byly testovány zkouškami propustnosti pro vodní

páru a propustnosti pro plyny. Při měření permeability vodních par gravimetrickou meto-

dou se nejvyšší propustnost jevila pro materiál PLA/BioAdimide500, CloisiteNa+ a PLA

směsi s přírodním CloisiteNa+ za vyššího plnění 5 hm. %. Nejnižší permeabilita stanovena

pro oba vzorky s obsahem Cloisitu10A, nízká propustnost páry oproti samotnému PLA

byla i u vzorků PLA/BioAdimide100 a PLA/Garamite. Zkouška plynopropustnosti se

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 91

uskutečnila pro čtyři plyny - CO2, N2, O2, vzduch. Nejnižšími permeačními koeficienty pro

CO2 disponovaly směsi PLA s modifikovanými Cloisity. Stejně tomu bylo i u N2 a vzdu-

chu, kde se v dobrém světle ukazovaly i kompozity PLA/Garamite a PLA/1%CloisiteNa+.

Překvapivá situace nastala u propustnosti O2. Jedině u směsí PLA/Nanofil116 a

PLA/Cloisite30B permeační koeficient klesl. Možným vysvětlením je nestabilita při měře-

ní v atmosféře O2 a jeho malý molekulový průměr.

Dalším provedeným testem byla zkouška nasákavosti materiálů v destilované vodě. Zde se

pravděpodobně projevila hydrofilita plniva CloisiteNa+, když všechny PLA směsi s jeho

obsahem značily vyšší nasákavosti. Vyšší hodnoty v tomto ohledu byly shledány i u vzor-

ku PLA/Nanofil116. Ke snížení nasákavosti přispěla aditiva BioAdimide a malou nasáka-

vost projevil vzorek PLA/NanofilSE3010.

Morfologie připravených materiálů byla hodnocena rentgenograficky a pomocí TEM.

Rentgenovou difrakcí byly pozorovány náznaky interkalace pro PLA směsi

s modifikovanými Cloisity, NanofilemSE3010 a Garamitem. Výsledky RTG potvrdily

snímky z transmisního elektronového mikroskopu, když byly zachyceny nanokompozitní

struktury u plniv Garamite a Cloisite30B.

Závěrem lze říci, že použitá nanoplniva i samotné BioAdimidy mohou výrazně ovlivňovat

mechanické i bariérové vlastnosti kompozitů na bázi PLA. V aplikacích s potřebou velké

pevnosti by mohlo být využito plniva Garamite, dobrý vliv mají taktéž BioAdimidy. Lepší

tažnosti zase ukázaly směsi s obsahem modifikovaných Cloisitů. Nízkou permeabilitou pro

plyny a páry disponovali opět fólie s upravenými Cloisity, výhodné zde bylo i plnivo Ga-

ramite. Zajímavou vlastností z hlediska obalů může být větší nasákavost (mnohdy nežá-

doucí) PLA směsí s přírodním CloisiteNa+ v destilované vodě, BioAdimidy nasákavost

snížily. Pokud by mělo být vyhodnoceno plnivo s nejlepším vlivem na vlastnosti PLA fó-

lie, pak by to byla plnivo Garamite. Jeho největší nevýhodou však je horší tažnost.
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PBSA

PE

PVA

PHBV

PBAT

Obr.

Tc

Tm

Tg

WVTR

ASTM

PLLA

PDLA

ITT

SBS

PP

PS

PET

Kyselina polymléčná

Polyhydroxyalkanoát

Poly(hydroxybutyrát)

Polykaprolakton

Polyesteramid

Poly(butylen sukcinát)

Poly (butylen sukcinát/adipát)

Polyetylen

Poly(hydroxybutyrát-ko-hydroxyvalerát)

Polyvinylalkohol

Poly(butylenadipát-ko-tereftalát)

Teplota krystalizace

Obrázek

Teplota tání

Teplota skelného přechodu

Americká společnost pro zkoušení a materiály

Propustnost vodních par

Poly (L-laktid)

Poly (D-laktid)

Index toku taveniny

Styren-butadien-styren

Polypropylen

Polystyren

Polyetylentereftalát
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Pe
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Blow-up ratio

Teplota deformace
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Parts per hundred
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Polymetylmetakrylát
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Bazální mezirovinná vzdálenost minerálu

Polyamid

Akrylobutadienstyren

Evropská norma

Mezinárodní norma

Permeabilita vodních par

Koncentrace látky

Česká státní norma

Permeační koeficient

Rentgenografie

Dynamická mechanická analýza
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