Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jiří Šmotek
Studijní program: N2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: Ing. Alena Kalendová, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Michal Sedláček, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Biodegradovatelné nanokompozitní materiály

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se je zaměřena na vysoce aktuální téma hodnocení mechanických a bariérových vlastností biodegradovatelných kompozitních folií, o čemž také svědčí fakt, že byla řešena v rámci mezinárodního projektu. V tomto ohledu je škoda, že práce není psána v jazyce anglickém, kdy by se k výsledkům mohl dostat širší okruh čtenářů. Téma je rozpracováno v teoretické části, kde jsou popsány biopolymery obecně a kyselina polymlečná podrobněji včetně současného výzkumu jejích nanokompozitů z pohledu využití v obalovém průmyslu.

Ve druhé, praktické, části jsou popsány vlastní postupy přípravy nanokompozitních folií a jejich charakterizace z pohledu mechanických a bariérových vlastností. Zde velmi oceňuji značný rozsah prováděných experimentů navíc když se vezme v potaz, že student absolvoval své studium v kombinované formě. Opomenuli drobnou chybu práce jíž je formální úprava (nekorespondují si klíčová slova, překlepy, nesprávné značení veličin a jednotek, zavádění zkratk v názvech kapitol atd.), výraznější nedostatek spatřuji pouze v kapitole diskuze výsledků, která až na dvě metody obsahovala pouhé porovnání výsledků jednotlivých vzorků, avšak nezabývala se možnými příčinami. Závěrem mohu konstatovat, že diplomová práce splňuje veškeré cíle a předpoklady a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

- 1) Byly připravené folie sušeny pod vakuem? Čím je možné si vysvětlit záporné hodnoty v Tabulce 15 pro vzorek č. 4 v čase 2 hod?
- 2) Podle čeho usuzujete v poslední větě na str. 30, že nejkompatibilněji se u jednotlivých typů Cloasitů jeví právě Cloasit 30A? Dle Vámi použitých referencí [30] a [31] se jeví lépe Cloasite 30B, který jste i Vy použil ve své praktické části.
- 3) Vysvětlete možné příčiny výrazně nižší příčné pevnosti v tahu pro vzorek č. 6 v Grafu 3 v porovnání s ostatními vzorky.
- 4) Dynamická mechanická analýza byla měřena v tahu, ve smyku nebo v ohybu?
- 5) Test nasákavosti byl prováděn v destilované vodě. To je zřejmě dáno normou? Nebylo by vhodnější použít běžnou vodu obsahující minerály, se kterou by budoucí výrobek přišel spíše do styku?

V e Zlíně dne 28.5.2013

podpis oponenta diplomové práce